
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

 ЕРШИЧСКИЙ  ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   

 

 

                                                        Р Е Ш Е Н И Е                     

 

 от   28.04.2025       №  79 

 

О внесении изменений в 

Положение о порядке управления 

и распоряжения муниципальной 

собственностью  муниципального 

образования «Ершичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области, 

утвержденное решением 

Ершичского окружного Совета 

депутатов от 28.01.2025 №19 

         

         На основании  протеста  прокуратуры Ершичского района                                        

от  11.03.2025 г.  № 02-02-01-2025/Прдп105-25-20660007 на Положение о порядке 

управления и распоряжения муниципальной собственностью  муниципального 

образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области, 

утвержденное  решением Ершичского окружного Совета депутатов от 28.01.2025 

№ 19, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября                                  

2003 года № 131–ФЗ  «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,   

           ЕРШИЧСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

    

                                                      Р Е Ш И Л : 

 

         1.  Внести в Положение о порядке  управления и распоряжения 

муниципальной собственностью муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области, утвержденное решением 

Ершичского  окружного Совета депутатов от 28.01.2025 № 19 (далее – 

Положение) следующие изменения: 

          1.1. пункт 13 Положения  изложить в следующей редакции: 

        «13. В Реестр подлежат внесению следующие сведения об объектах 

муниципальной собственности муниципального округа, в том числе:  

         -  вид объекта учета; 

         -  наименование объекта учета; 

         -  назначение объекта учета; 

         -  адрес (местоположение) объекта учета (с указанием кода ОКТМО); 

         -  кадастровый номер объекта учета (с датой присвоения); 

"

О

 

П

о

р

я

д

к

е

 

п

р

и

н

я

т

и

я

 

р

е

ш

е

н

и

я



         - сведения о земельном участке, на котором расположен объект учёта 

(кадастровый номер, форма собственности, площадь); 

     -  сведения о правообладателе; 

     - вид вещного права, на основании которого правообладателю принадлежит 

объект учета, с указанием реквизитов документов - оснований возникновения 

(прекращения) права собственности и иного вещного права, даты возникновения 

(прекращения) права собственности и иного вещного права; 

      - сведения об основных характеристиках объекта учета, в том числе: тип 

объекта (жилое либо нежилое), площадь, протяженность, этажность (подземная 

этажность); 

      -   инвентарный номер объекта учета; 

      -   сведения о стоимости объекта учета; 

      - сведения об изменениях объекта учета (произведенных достройках, 

капитальном ремонте, реконструкции, модернизации, сносе); 

      - сведения об установленных в отношении объекта учета ограничениях 

(обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременений), 

основания и даты их возникновения и прекращения; 

      - сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения); 

      -  сведения об объекте единого недвижимого комплекса, в том числе: сведения 

о зданиях, сооружениях, иных вещах, являющихся составляющими единого 

недвижимого комплекса, сведения о земельном участке, на котором расположено 

здание, сооружение; 

      - иные сведения (при необходимости).»; 

     1.2. пункт 14 Положения  изложить в следующей редакции: 

      «14. В отношении земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности муниципального округа в Реестр подлежат внесению следующие 

сведения: 

       - наименование земельного участка; 

       - адрес (местоположение) земельного участка с указанием кода 

Общероссийского классификатора территорий муниципальных образований                 

(ОКТМО); 

       - кадастровый номер земельного участка (с датой присвоения); 

       - сведения о правообладателе, включая полное наименование юридического 

лица, включающее его организационно-правовую форму, или фамилию, имя и 

отчество (при наличии) физического лица, а также идентификационный номер 

налогоплательщика (ИНН), код причины постановки на учет (КПП), (для 

юридического лица), основной государственный регистрационный номер (ОГРН) 

(для юридического лица), адрес в пределах места нахождения (для юридических 

лиц), адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания) (для 

физических лиц) (с указанием кода ОКТМО); 

       - вид вещного права, на основании которого правообладателю принадлежит 

земельный участок, с указанием реквизитов документов - оснований 

возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты 

возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права; 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=222981#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=222981#l0


      - сведения об основных характеристиках земельного участка, в том числе: 

площадь, категория земель, вид разрешенного использования; 

       - сведения о стоимости земельного участка; 

       - сведения о произведенном улучшении земельного участка; 

       - сведения об установленных в отношении земельного участка ограничениях 

(обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременений), 

основания и даты их возникновения и прекращения; 

       - сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения 

(обременения), включая полное наименование юридического лица, включающее 

его организационно-правовую форму, или фамилию, имя и отчество (при 

наличии) физического лица, а также ИНН, КПП (для юридического лица), ОГРН 

(для юридического лица), адрес в пределах места нахождения (для юридических 

лиц), адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания) (для 

физических лиц) (с указанием кода ОКТМО); 

      - иные сведения (при необходимости).»; 

      1.3. пункт 15 Положения  изложить в следующей редакции: 

       «15. Реестр объектов муниципальной собственности муниципального округа 

состоит  из 3 разделов. В раздел 1 вносятся сведения о недвижимом имуществе, в 

раздел 2 вносятся сведения о движимом и об ином имуществе, в раздел 3 вносятся 

сведения о лицах, обладающих правами на имущество и сведениями о нем. 

Разделы состоят из подразделов, в каждый из которых вносятся сведения 

соответственно о видах недвижимого, движимого и иного имущества и лицах, 

обладающих правами на объекты учета и сведениями о них.». 

     2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

     3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Ершичские вести», а также размещению на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://ershichiadm.admin-smolensk.ru/. 

 

 

 

Председатель Ершичского                         Глава муниципального образования 

окружного Совета депутатов                     «Ершичский муниципальный округ»   

                                    Смоленской области 

 

________________ М.Н. Казаков                _____________________М.В. Пядин 

 

 

 

 

 

 

          

  

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=222981#l0

